- 159 Die *Scholia Vindobonensia* scheinen den *ordo naturalis* zu bevorzugen, vgl. Quadlbauer 1982, S. 117–119 m. Anm. 13 auf S. 127.
- 160 *Glosae Turic. in poet. Horat.* 38,10, S. 250: *et naturalis historiographis, artificialis autem est attributus poetis.*
- 161 Vgl. Quadlbauer 1977; Quadlbauer 1982. Siehe schon Bernard. *Traiect. comm.*, Z. 148–160, S. 64; dann z.B. *Comm. En. Virg., accessus*, S. 1,15–2,5: *Notandum est in hoc libro geminum esse narrationis ordinem, naturalem scilicet et artificialem. Naturalis est quando narratio secundum seriem rerum ac temporum distribuitur, quod fit dum eo ordine quo res gesta est narratur dumque quid tempore primo consequente quid ultimo gestum sit distinguitur. Hunc ordinem Lucanus sequitur. Artificialis ordo vero est quando a medio narrationem incipimus artificio atque modo ad principium recurrimus. Hoc ordine scribit Terentius atque in hoc opere Virgilius.*
- 162 *Materia-Glose in poet. Horat.* 42,1–5, S. 343 f.: *ORDINIS. Primum de ordine, deinde exequitur de facundia.* <sup>2</sup>*Et <quo modo fiat lucidus ordo ostendit>.* <sup>3</sup>*<Nota duos esse ordines narrandi: alter naturalis, alter artificialis dicitur>.* <sup>4</sup>*<Naturalis> ordo est quando res eo ordine quo gesta est narratur, et seruit historiographis.* <sup>5</sup>*Artificialis est qui in quodam artificio consistit et rapit auditorem in mediam materiam, et seruit poetis ut Virgilio et Terentio et aliis.* Die Kommentierung der fraglichen Passage (Hor. *ars* 42–45) bietet drei Deutungsvarianten (*Materia-Glose in poet. Horat.* 42,8–13, S. 343 f.): *Dicit igitur auctor: ORDINIS HAEC UIRTUS ERIT, id est uigor, et ex uirtute sequitur UENUS, id est uenustas et pulcritudo, HAUD EGO FALLOR, id est ego non fallor (uel AUT EGO FALLOR, id est si non fallor, quod quidem non est),* <sup>9</sup>*UT IAM NUNC, id est presentialiter, DICAT IAM NUNC, id est presentialiter, DEBENTIA DICI secundum ordinem rei geste (et ecce naturalis ordo),* <sup>10</sup>*PLERAQUE DIFFERAT, que secundum naturalem ordinem essent dicenda secundum artificialem differat, ET PRAESENS IN TEMPUS OMITTAT, non ex toto sed ad presens,* <sup>11</sup>*HOC AMET, id est artificialem ordinem, quia seruit poetis, HOC SPERNAT, id est naturalem, AUCTOR PROMISSI CARMINIS, id est boni (promissio enim de bono).* <sup>12</sup>*Uel alia littera est in uersu illo UT IAM NON DICAT IAM NUNC DEBENTIA DICI, et tunc ita exponetur:* <sup>13</sup>*UT IAM NON DICAT secundum artificialem ordinem, IAM NUNC DEBENTIA DICI secundum naturalem, et tunc illi duo uersus de artificiali ordine leguntur, et tertius ille HOC AMET et cetera erit quoddam capitulum et preceptum per se.*